
Производство по 
налоговым 

правонарушениям



Производство по делам о нарушениях 
законодательства о налогах и сборах - 
это вид производства, осуществляемый с 
соблюдением предусмотренных 
законодательством процедур, 
деятельность уполномоченных органов 
по выявлению, предупреждению, 
пресечению, расследованию нарушений 
законодательства о налогах и сборах, 
привлечению виновных к 
ответственности, а также возмещению 
причиненного государству в результате 
их совершения ущерба.



Правовые нормы, регулирующие производство 
по делам о нарушениях законодательства о 

налогах и сборах, определяют:
�  цели и принципы производства;
�  круг участников, их права и обязанности;
�  последовательность, стадии и сроки 

производства;
�  виды доказательств и условия их 

использования;
�  содержание и порядок оформления 

процессуальных документов;
�  виды, размеры и порядок применения мер 

процессуального обеспечения;
�  порядок возмещения процессуальных 

расходов.



❖ Производство по делам о нарушениях 
налогового законодательства именно как 
правовой институт, регулируемый 
нормами налогового законодательства, в 
НК РФ не получил должного 
закрепления, вопросу правового 
регулирования производства по делам о 
налоговых правонарушениях посвящено 
всего две статьи:

❖  Статья 101.4. Производство по делу о 
предусмотренных Кодексом налоговых 
правонарушениях;

❖  Статья 100.1. Порядок рассмотрения дел 
о налоговых правонарушениях.



Статьи 101.4 и 100.1 НК РФ, посвященные 
вопросам производства по делам о 
нарушениях законодательства о налогах и 
сборах, помещены законодателем в гл. 14 
"Налоговый контроль". В связи с этим 
выделяются 2 мнения:

1. производство по делу о налоговом 
правонарушении относится к одной из 
форм налогового контроля. 

2. налоговый контроль не относится к 
производству по делу о налоговом 
правонарушении, а представляет собой 
отдельное налогово-контрольное 
производство.



Стадии налогового производства:

1. возбуждение производства;
2. рассмотрение дела по факту 

выявленного правонарушения;
3. пересмотр вынесенного решения;
4. исполнение решения о применении к 

правонарушителю мер 
ответственности.



Цели производства:
✓ охрана фискальных интересов государства;
✓ своевременное и объективное выяснение 

обстоятельств дела;
✓ рассмотрение дела в соответствии 

с законом;
✓ наказание виновных;
✓ выявление причин, которые привели 

к совершению нарушений преступления;
✓ предупреждение нарушений и воспитание 

уважительного отношения 
к налогообложению;

✓ сохранение законности в указанной сфере.



Поводом к возбуждению 
производства могут служить:

★ обнаружение должностными лицами 
материала, указывающего на наличие 
нарушения;

★ поступившие из государственных 
органов данные, содержащие события 
правонарушения;

★ сообщения от лиц, определяющие 
наличие нарушения.


